Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DA PREFEITA

Av. Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP

Fone: (15) 3259.8400 / Fax: (15) 3251.5174 – CEP 18270.900

LEI MUNICIPAL Nº 5.188, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.

   -  Fixa o índice de correção da revisão

geral anual do vencimento-base dos

servidores públicos municipais, para o

ano de 2017, e dá outras providências.

    MARIA JOSÉ PINTO VIEIRA DE CAMARGO, Prefeita Municipal

de Tatuí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara

Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei fixa o índice da revisão geral anual do vencimento-base

dos servidores públicos municipais, para o ano de 2017, bem como a sua forma de

pagamento.

Art. 2º O índice a que se refere o artigo anterior, para o ano de 2017, fica

fixado em 5,00% (cinco por cento), percentual esse que será implantado gradativamente

na folha de pagamento, da seguinte forma:

I - 1% (um por cento) em maio de 2022, calculado sobre o vencimento

base de maio de 2021;

II - 1% (um por cento) em maio de 2023, calculado sobre o vencimento

base de maio de 2021;

III - 1% (um por cento) em maio de 2024, calculado sobre o vencimento

base de maio de 2021;

IV - 1% (um por cento) em maio de 2025, calculado sobre o vencimento

base de maio de 2021;

V - 1% (um por cento) em maio de 2026, calculado sobre o vencimento

base de maio de 2021.

Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DA PREFEITA

Av. Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP

Fone: (15) 3259.8400 / Fax: (15) 3251.5174 – CEP 18270.900

LEI MUNICIPAL Nº 5.188, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei, correção por

conta de dotações próprias do orçamento dos respectivos exercícios, suplementadas se

necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Tatuí, 28 de Novembro de 2017.

MARIA JOSÉ P. V. DE CAMARGO

PREFEITA MUNICIPAL

Publicada no átrio da Prefeitura  Municipal de Tatuí, em 28/11/2017.

Neiva de Barros Oliveira

(Ofício nº 1341/AJT/CMT/17, da Câmara Municipal de Tatuí).

Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DA PREFEITA

Av. Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP

Fone: (15) 3259.8400 / Fax: (15) 3251.5174 – CEP 18270.900

IMPACTO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO – ATUALIZAÇÃO DA TABELA – 1% (UM POR CENTO) A PARTIR DE 2018 ATÉ 2026

FOLHA

MENSAL

ATUAL

PROJEÇÃO

FOLHA COM

4% (2018-2019-
2020-2021)

FOLHA COM

1% (MAIO DE

2022)

DIFERENÇA
PROJEÇÃO

2022 (9,33)

PROJEÇÃO

2023 (13,33)

COM 1% DE

AUMENTO

PROJEÇÃO

2024 (13,33)

COM 1% DE

AUMENTO

PROJEÇÃO

2025 (13,33)

COM 1% DE

AUMENTO

PROJEÇÃO

2026 (13,33)

COM 1% DE

AUMENTO

PROJEÇÃO

2027 (13,33)

PROJEÇÃO

2028 (13,33)

10.268.828,79 10.679.581,94 10.786.377,75 106.795,81 996.404,90 1.423.588,14 1.423.588,14 1.423.588,14 1.423.588,14 1.423.588,14 1.423.588,14

EXERCÍCIO DE 2017  EXERCÍCIOS DE 2018/2021

PREVISÃO DE GASTOS R$ 136.883.487,88  PREVISÃO DE GASTOS R$ 136.883.487,88

RESULTADO DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO R$ 0,00  RESULTADO DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO R$ 5.475.339,38

PREVISÃO DE GASTOS COM IMPACTO R$ 0,00  PREVISÃO DE GASTOS COM IMPACTO R$ 142.358.827,26

PREVISÃO DA RCL R$ 277.334.567,75  PREVISÃO DA RCL R$ 288.427.950,46

% COMPROMETIMENTO COM IMPACTO 49,35%  % COMPROMETIMENTO COM IMPACTO 49,35%

EXERCÍCIO DE 2022  EXERCÍCIO DE 2023

PREVISÃO DE GASTOS R$ 142.358.827,26  PREVISÃO DE GASTOS R$ 143.355.232,16

RESULTADO DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO R$ 996.404,90  RESULTADO DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO R$ 1.423.588,14

PREVISÃO DE GASTOS COM IMPACTO R$ 143.355.232,16  PREVISÃO DE GASTOS COM IMPACTO R$ 144.778.820,30

Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DA PREFEITA

Av. Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP

Fone: (15) 3259.8400 / Fax: (15) 3251.5174 – CEP 18270.900

PREVISÃO DA RCL R$ 291.312.229,96  PREVISÃO DA RCL R$ 294.225.352,25

% COMPROMETIMENTO COM IMPACTO 49,21%  % COMPROMETIMENTO COM IMPACTO 49,20%

EXERCÍCIO DE 2024  EXERCÍCIO DE 2025

PREVISÃO DE GASTOS R$ 144.778.820,30  PREVISÃO DE GASTOS R$ 146.202.408,44

RESULTADO DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO R$ 1.423.588,14  RESULTADO DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO R$ 1.423.588,14

PREVISÃO DE GASTOS COM IMPACTO R$ 146.202.408,44  PREVISÃO DE GASTOS COM IMPACTO R$ 147.625.996,58

PREVISÃO DA RCL R$ 297.167.605,77  PREVISÃO DA RCL R$ 300.139.281,82

% COMPROMETIMENTO COM IMPACTO 49,19%  % COMPROMETIMENTO COM IMPACTO 49,18%

EXERCÍCIO DE 2026  EXERCÍCIO DE 2027

PREVISÃO DE GASTOS R$ 147.625.996,58  PREVISÃO DE GASTOS R$ 149.049.584,72

RESULTADO DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO R$ 1.423.588,14  RESULTADO DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO R$ 1.423.588,14

PREVISÃO DE GASTOS COM IMPACTO R$ 149.049.584,72  PREVISÃO DE GASTOS COM IMPACTO R$ 150.473.172,86

PREVISÃO DA RCL R$ 303.140.674,63  PREVISÃO DA RCL R$ 306.172.081,37

% COMPROMETIMENTO COM IMPACTO 49,16%  % COMPROMETIMENTO COM IMPACTO 49,14%

Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DA PREFEITA

Av. Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP

Fone: (15) 3259.8400 / Fax: (15) 3251.5174 – CEP 18270.900

EXERCÍCIO DE 2028

PREVISÃO DE GASTOS R$ 150.473.172,86

RESULTADO DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO R$ 1.423.588,14

PREVISÃO DE GASTOS COM IMPACTO R$ 151.896.761,00

PREVISÃO DA RCL R$ 309.233.802,18

% COMPROMETIMENTO COM IMPACTO 49,12%

DECLARAÇÃO

DECLARAMOS, para os devidos fins e ainda para atendimento das finalidades previstas na Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que os

cálculos acima estão relacionados com a concessão de revisão geral anual para o exercício de 2017, a ser pago na forma especificada no texto do Projeto de Lei, e tem

recursos suficientes para a cobertura dos gastos dela decorrentes.

João Donizetti da Costa

Contador

Walter dos Santos Junior

Secretário de Fazenda e Finanças

Maria José P. V. de Camargo

Prefeita Municipal